
 
 

 
 

ОБЩЕРОССИЙСКИЙ ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ  
РАБОТНИКОВ ГОСУДАРСТВЕННЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ  

И ОБЩЕСТВЕННОГО ОБСЛУЖИВАНИЯ РОССИЙСКОЙ  ФЕДЕРАЦИИ 
 

ПРЕЗИДИУМ 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
14 июня 2018 г.   Москва                   № 15-4 

 
 

Об итогах участия Общероссийского профессионального союза  
работников государственных учреждений и общественного обслуживания 

Российской Федерации в первомайской акции профсоюзов в 2018 году   
«За достойный труд, за справедливую социальную политику!» 

 
 

В соответствии с постановлениями Исполнительного комитета Федерации 
Независимых Профсоюзов России № 1-2 от 21.02.2018 г. года «О проведении 
первомайской акции профсоюзов в 2018 году», Президиума Профсоюза № 12-
11 от 21.03.2018 г. «Об участии организаций Общероссийского 
профессионального союза работников государственных учреждений и 
общественного обслуживания Российской Федерации в первомайской акции 
профсоюзов в 2018 году» и решением Координационного комитета солидарных 
действий ФНПР № 2 от 03.04.2018 г. «О девизе и лозунгах первомайской акции 
профсоюзов в 2018 году» организациями Профсоюза подготовлены и 
проведены первомайские коллективные акции.  

Масштабная Всероссийская акция профсоюзов прошла с требованиями, 
направленными на защиту социально-трудовых прав и экономических 
интересов трудящихся.  

По всей России в первомайской акции профсоюзов приняли участие более 
180 тысяч членов Общероссийского профессионального союза работников 
государственных учреждений и общественного обслуживания Российской 
Федерации, из которых 62 525 человек – молодые люди в возрасте до 35 лет. 

В первомайской акции приняли участие профсоюзные активисты от 6354 
первичных профсоюзных организаций. 

Основными лозунгами, используемыми региональными 
(межрегиональными) организациями Профсоюза, стали: «Безопасные условия 
труда – каждому работнику!», «В единстве наша сила!», «В развитии 
производства – гарантия занятости!», «Все блага человека труда, во имя 
человека труда!», «ДА – росту зарплат и пенсий! НЕТ – росту налогов и цен!», 
«Молодежь – будущее профсоюзов!» и другие. 

 



2 
 

  

 
 
Дополнительные лозунги: «Молодежь без работы – Россия без 

будущего!», «Человеку труда – гарантию занятости!», «Отраслевое соглашение 
– закон для каждого работодателя!», «Бюджетникам – повышение зарплаты!», 
«Мы – за безопасный труд, эффективную занятость!», «Достойная зарплата – 
достойная старость!» и другие. 

Основными формами проведения акции стали митинги и шествия. 
В ходе первомайских мероприятий большинство профсоюзных 

организаций всех уровней использовали дополнительные формы коллективных 
действий. 

В большинстве регионов прошли встречи профактива с представителями 
органов исполнительной и законодательной власти субъектов Российской 
Федерации, органов местного самоуправления. 

Дополнительными формами проведения акции стали расширенные 
заседания коллегиальных выборных органов, собрания в первичных 
профсоюзных организациях и трудовых коллективах, заседания Молодежных 
советов. 

В Белгородской, Межрегиональной (территориальной) Санкт-Петербурга 
и Ленинградской области, Севастопольской, Ставропольской и Пензенской 
региональных организациях Профсоюза были организованы флэш-мобы. 

Традиционно в Алтайской республиканской организации Профсоюза 
прошла агитационная акция «Профсоюзный трамвай». 

В большинстве регионов Российской Федерации первомайская акция 
профсоюзов сопровождалась праздничными концертами, культурно-массовыми 
и спортивно-оздоровительными мероприятиями.        

В ходе первомайской акции в большинстве регионов были приняты 
резолюции и обращения к органам государственной власти, местного 
самоуправления и работодателям.  

Ход проведения акции освещался в средствах массовой информации, на 
сайтах Центрального комитета и региональных (межрегиональных) 
организаций Профсоюза. 

Президиум Общероссийского профессионального союза работников 
государственных учреждений и общественного обслуживания Российской 
Федерации ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 
1. Информацию об итогах участия Общероссийского профессионального 

союза работников государственных учреждений и общественного 
обслуживания Российской Федерации в первомайской акции профсоюзов в 
2017 году «За достойный труд, за справедливую социальную политику!» 
принять к сведению (прилагается). 
 

2. Отметить активное участие региональных (межрегиональных) 
организаций Профсоюза, Молодежных советов (комиссий) региональных 
(межрегиональных) комитетов Профсоюза в подготовке и проведении 
первомайской акции профсоюзов в 2018 году.    



3 
 

  

 
3. Настоящее постановление опубликовать на сайте Профсоюза, 

направить региональным (межрегиональным) комитетам Профсоюза, 
Федерации Независимых Профсоюзов России, Международной федерации 
профсоюзов работников государственных учреждений и общественного 
обслуживания – для сведения. 
 
 
 
Председатель Профсоюза                Н.А. Водянов 

 



Приложение  
к постановлению Президиума Профсоюза от 

14.06.2018 г. № 15-4  
ИТОГОВАЯ ИНФОРМАЦИЯ 

о формах проведения первомайской акции профсоюзов в 2018 году 
 

№ 

п/п 

Н
аи

м
ен

ов
ан

ие
 о

бщ
ер

ос
си

йс
ко

го
 

пр
оф

со
ю

за
, 

 р
еш

ен
ие

 к
ол

ле
ги

ал
ьн

ог
о 

ор
га

на
   

   
   

   
 

(д
ат

а,
 №

) 

К
ол

ич
ес

тв
о 

чл
ен

ов
 п

ро
ф

со
ю

за
, 

пр
ин

яв
ш

их
 у

ча
ст

ие
 в

 а
кц

ии
   

   
   

   
   

   
   

(и
з 

ни
х 

м
ол

од
еж

и)
 

К
ол

ич
ес

тв
о 

пе
рв

ич
ны

х 
пр

оф
со

ю
зн

ы
х 

ор
га

ни
за

ци
й,

 п
ри

ня
вш

их
 у

ча
ст

ие
 в

 
ак

ци
и 

Д
оп

ол
ни

те
ль

ны
е 

ф
ор

м
ы

   
   

   
   

   
   

 
ко

лл
ек

ти
вн

ы
х 

де
йс

тв
ий

 

Д
оп

ол
ни

те
ль

ны
е 

ло
зу

нг
и 

В
ы

дв
ин

ут
ы

е 
тр

еб
ов

ан
ия

 п
о 

ит
ог

ам
 

ак
ци

и*
 

П
ро

бл
ем

ы
, в

оз
ни

кш
ие

 в
 х

од
е 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

пр
ов

ед
ен

ия
 а

кц
ии

 

О
св

ещ
ен

ие
 а

кц
ии

 в
 с

ре
дс

тв
ах

   
   

   
   

   
м

ас
со

во
й 

ин
ф

ор
м

ац
ии

 

У
ча

ст
ие

 р
ук

ов
од

ит
ел

я 
 

об
щ

ер
ос

си
йс

ко
го

 п
ро

ф
со

ю
за

   
   

  
в 

пе
рв

ом
ай

ск
ой

 а
кц

ии
   

в 
ре

ги
он

е 
РФ

 (г
ор

од
) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1. Общероссийский 
профессиональный 
союз работников 
государственных 

учреждений и 
общественного 
обслуживания 

Российской 
Федерации, 

постановление 
Президиума 
Профсоюза                                

от 21.03.2018 г.           
№ 12-11 

 

181261/ 
62525 

 

6354 - собрания в 
первичных 
профсоюзных 
организациях и 
трудовых 
коллективах; 

- встречи 
профактива с 
главами 
субъектов РФ, 
муниципальных 
образований; 

- круглые столы с 
представителями 

1. Молодежь без 
работы – Россия 
без будущего! 
2. Человеку 
труда – 
гарантию 
занятости! 
3. Отраслевое 
соглашение – 
закон для 
каждого 
работодателя! 

4. Бюджетникам 

В ряде регионов 
приняты и 

направлены в 
региональные 

органы 
законодательной 

и 
исполнительной 

власти 
резолюции с 

требованиями: 
- гражданину 

России – 
достойный труд 

Нет  Региональные и 
территориальные 
средства массовой 
информации (ТВ, 
радио, печатные 

издания, интернет-
сайты) 

Председатель 
Профсоюза 

Н.А. Водянов 
– в г. Санкт-
Петербург 



5 
 

  

исполнительных 
органов власти; 
- заседания 
Молодежных 
советов 
(комиссий) 
региональных, 
территориальных 
и первичных 
комитетов 
организаций 
Профсоюза; 
- распространение 
информационно-
пропагандистских 
материалов; 
- агитационная 
акция 
«профсоюзный 
трамвай»; 
- флэш-мобы; 

- спортивные 
мероприятия; 

- субботники; 
- праздничные 
концерты. 

– повышение 
зарплаты! 
5. Мы – за 
безопасный 
труд, 
эффективную 
занятость! 

6. Достойная 
зарплата – 
достойная 
старость! 

и достойную 
зарплату! 

- индексацию 
зарплаты и 
пенсий – не 
ниже уровня 
инфляции! 

- не повышать 
пенсионный 

возраст в РФ! 
- социальную 

справедливость 
в трудовых 

отношениях! 
- против 

безработицы и 
социальной 

незащищенности 
молодежи на 
рынке труда! 

 ИТОГО: 181261/ 
62525 

6354 -- -- -- -- -- -- 

 


